
ORSZÁG A nagyváradi 
Boldogtalan H old

Csiky Ibolya és Czikéli László a II. felvonásban

0  A Lupta de clasă novem­
beri száma vezető helyen közli 
Paul Niculescu Mizil Preocu­
pări actuale ale partidului nos­
tru în domeniul activităţii 
ideologice című tanulm ányát, 
amely összefoglalása a tá rsa ­
dalomtudományi tanszékek 

előadóival ta rto tt m unkaérte­
kezleten elhangzott bevezető 
előadásnak.

0  A kolozsvári Nyomdaipari 
Vállalat m egalapításának öt­
venedik évfordulóján ünnepi 
ülést tarto ttak  az Egyetemiek 
Házában; nyomdaipari kiállí­
tás nyílt az Egyetemi Könyv­
tá r  kiállítási term ében; egy 
tudományos előadássorozaton 
pedig Ioan Drágán, Gheorghe 
Iancu. Augustin Morar, Ioan 
Răduf és M aria Răduţ emlé­
kezett meg a kolozsvári könyv­
nyomó ipar és művészet sok- 
évszázados hagyományairól és 
ötven éves fejlődéséről.

g  A kolozsvári irodalmi 
társaság, a megyei könyvter­
jesztő vállalattal karöltve, de­
cember 15 és 21 között rendezi 
meg a  kolozsvári írók könyv­
hetét, amelynek keretében el­
adással egybekötött kiállítás 
nyílik a kolozsvári Egyetemi- és 
Coşbuc-konyvesboltban, vala­
m int Tordán és Désen. A 
könyv-hét végén a kolozsvári 
olvasók Zaharia Staneu aka­
démikussal, az Írószövetség el­
nökével találkoznak (decem­
ber 21-én) az Egyetemi-köny­
vesboltban.

•  Magdaléna Popa sajtónyi­
latkozatban mondotta el, hogy 
nem ért egyet azokkal, akik 
szerint túl megnemesítette a 
Lány alak ját a Csodálatos 
mandarin bukaresti bem utató­
ján. „Én táncolok, tánclépése­
ket használok, s nem folya­
modom pantomim-eszközökhöz 
akkor sem, am ikor a Lány 
erotikus csábításait viszem 
színpadra; ezért egyesek sze­
rin t a szerep »sex« oldalát 
nem vettem  elég »sűrűn«. 
Én azonban jelképesen fogtam 
fel ezt a lány-alakot, a belső 
megtisztulását kerestem, ami a 
M andarin személyiségének a 
hatására megy végbe benne. 
Irtózom m indenféle naturaliz­
mustól és különösen irtózom a 
naturalizm ustól — a balett­
színpadon.“

•  A Teatrul októberi szá­
mának központjában a rom á­
niai színházak és a közönség 
viszonyának kérdései állanak.
A román színpadirodalom je ­
lesei, színigazgatók, színészek, 
rendezők, kritikusok, közön­
ségszervezők, szociológusok

szólanak hozzá a súlyos kér­
désekhez. Ugyanebben a szám­
ban olvasható Eugen Ionescu 
nyilatkozata ú j drám ájáról, 
amelynek Járvány lesz a cí­
me. A drám a Dániel de Foé- 
nak ugyanarra az egykori lon­
doni pestist leíró m unkájára 
támaszkodik, amely Cam us-t a 
Pestis m egírására ihlette.

•  Augustin 2. N. Pop Emi- 
nescunak egy 1881. június 16- 
án Konstancán keltezett leve­
lét közli a Tomis-ban, am ely­
ből kiderül, hogy a költő jú ­
nius 14-én lá tta  először a ro­
mán tengerpartot. Ezzel meg­
dőlt az a feltevés, hogy Emi- 
nescu úgy írta  tengerparti ví­
zióit, hogy soha nem is állott 
valamelyik tengernek a p a rt­
ján. Ehhez a körülményhez 
kapcsolódik azonban Şerban 
Cioculescunak a Románia Li- 
terară-ban közzétett cikke, 
amely Perpessicius kritikai ki­
adásaira támaszkodva bizo­
nyítja, hogy a Mai am un sin­
gur dor különféle változatait 
m ár öt évvel azelőtt formálgat- 
ni kezdte a költő, mielőtt 
Konstancába eljutott volna. 
Változatok a „valóságiro’da- 
lom“ és a „lírai fikció“ tém á­
jára.

•  Cornel Mihai Ionescu for­
dításában és előszavával most 
jelent meg rom ánul Umberto 
Eeo N yito tt m ű  című nagyje­
lentőségű tanulm ánykötete. • •

•  November 29-én a ko­
lozsvári városi Művelődési 
Ház szimfonikus zenekaraként 
lépett ú jra  a közönség elé az 
a műkedvelő együttesek VII. 
országos versenyén első d íjat 
nyert am atőr-együttes, amely 
Gerzson Béla karm esteri pál­
cája a la tt nőtte ki m agát e l­
ism ert művészegyüttessé. A 
műsoron Bach. Mozart, Schu­
bert, Kodály. Bartók és Dariu 
Pop müvei szerepeltek.

M iért van az, hogy míg az 
am erikai líra  olyan nehezen 
vánszorog á t az óceánon, ad ­
dig a drám a a szintén nem 
tehergőzösökön közlekedő re­
gényt is felülmúló gyorsaság­
gal és erővel tör á t színpad­
jainkra? Mi az am erikai d rá ­
ma varázsa, mi a drám aírók 
titka, hogy a tőlünk mind té r­
ben, mind problem atikában 
oly távol eső világukkal hó­
dítani tudnak, méghozzá olyan 
műfajban, mely mindennek, 
csak éppen „könnyűnek“ nem 
nevezhető? Mi az oka annak, 
hogy az európai néző, aki a 
görög tragédiákat iskolai tan ­
anyagként kezeli, aki Shakes­
peare tragédiáiban sznob mód­
ra sokkal inkább művészi é l­
vezetet keres már, m int lelki 
megrendülést, aki a skandiná­
vok fülledtségét rég nem  tud­
ja  m ár elviselni, — O’Neill, 
Tennessee Williams, Albee pa- 
tologizmusának, Nasch és Shis- 
gal titokzatosságának, vagy 
M iller neorealista rom antiká­
jának, akárm ilyen nyomasztó 
tragédia form ájában jelenik is 
meg, m induntalan bedől? Sőt, 
egyszerűen képtelen nekik el­
lenállni, anélkül, hogy a leg­
csekélyebb ismerete, tapaszta­
lata, élményanyaga — bárm i­
lyen vonatkozásban lelki kö­
zössége lenne azzal a világgal, 
amelyet képviselnek.

Azt hiszem, hosszabb tanu l­
m ányra elegendő kérdések 
ezek, am elyeket lehet leegy­
szerűsítve megválaszolni, lehet 
bonyolultan m egválaszolatla­
nul hagyni, de megkerülni 
m ár nem lehet. M ert végered­
ményben ki érti ezt a Freud- 
nak is keménydió m élylélek­
tani fertőt, ki képes európai, 
pláne délkelet-európai átlag­
tapasztalatokkal felfogni és 
megemészteni ezt a világot, 
melyben csakúgy nyüzsögnek 
a m orfinisták, alkoholisták, 
homoszexuálisok, bigott szek­
tások, vérfertőzők, megalomá­
niások, szadisták, impotensek, 
nimfomániások és a különbö­
ző feloldhatatlan kom plexu­
sokban szenvedők? Pontosan 
talán  senki. És mégse lehet 
azt állítani, hogy úgy nézzük 
ezeket az alakokat, m int egy 
panoptikum  figuráit. Ösztönö­
sen érezzük, hogy ezek a fi­
gurák nem beteges elmék szü­
leményei, nem  rafináltan  ösz- 
szehordott színpadi jellemek, 
hanem olyan hús-vér emberek, 
akik elrendeltetett sorsukat 
élik az alkalmazkodás legcse­
kélyebb tehetsége vagy ké­
pessége nélkül.

Itt van például ez a Jam es 
Tyrone, aki most a Boldogta­
lan Holdban, O’Neill utolsó 
nagy darabjában a nagyváradi 
színpadra is eljutott. Miféle 
em ber ez? Miféle em ber az, 
aki latin  nyelven tud ja  kife­
jezni megvetését a világgal 
szemben, aki hónapokig fet- 
reng a Broadway könnyűvérű 
lányainak ágyában, akinek ki 
nem esik kezéből a whiskys 
pohár sem New Yorkban, sem 
vidéken, és aki mégsem képes 
befeküdni abba az ágyba, am it 
kim ondottan neki készítettek 
elő, s amely amúgy sem áll az 
elárvultság hírében? És miféle 
lány ez a Josie Hogan, akinek 
egyetlen gondja Jam es Tyrone 
megfogásán kívül az, hogy ön­
m agának a lehető legrosszabb 
hírét költse, aki egyetlen bol­
dogtalan holdas éjszakán le 
tud  m ondani arról a boldog­
ságról, am elyre egyedül vá­
gyakozott. Miféle em berek 
ezek, miféle valóságos és írói

O t v e n
akvarell

világ terem tm ényei? É rthe- 
tők-e, m agyarazhalók-e egyál­
talán, vagy legalább egy Fre- 
udnak kellene lennie annak, 
aki meg ak arja  fejteni titk a i­
kat?

Nos, azt hiszem, nem szük­
séges. Farkas István, a váradi 
előadás rendezője, például 
eléggé könnyen elbánt velük. 
A lehető legegyszerűbb meg­
oldást választva e ljá tszatta  
két fiatal, tehetséges szinész- 
szel a két figurát, szépen 
megkomponálta a szituációkat, 
tisztává, sallangm entessé csi­
szolta a játékot, jól m odulált, 
jól hangsúlyozott ütem et sza­
bott az előadásnak, és ezután 
m ár csak a rra  ügyelt, hogy 
Phil Hogan szerepében Solti 
Miklós, Stedm an H arder szere­
pében pedig Gulácsy A lbert 
jelenései adagolni tud ják  a 
nyomasztó légkört feloldó fris­
sítő hangulatot. M indennek az 
eredménye pedig le tt egy v i­
lágos, jól s ik e rü lt ' színpadi 
produkció, mely nagy é rte l­
mezési bravúrok nélkül és 
unalm as lélektani silabizációk 
nélkül bem utatott egy kiváló 
művet és egy kiváló d rám a­
írót.

Tette ezt pedig úgy, hogy 
valójában még megfelelő sze­
reposztás sem állt a rendelke­
zésére. Helyesebben ideális 
szereposztás nem állt, am eny- 
nyiben fontos lett volna a sze­
repek kiosztásakor a lkatban  is 
megközelíteni O'Neill e lő írá­
sait — aki ebben a d a ra b já ­
ban a szövegbe szövi a sze­
replők, elsősorban Josie Hogan 
külső jellemzését, — méghozzá 
meglehetősen fé lreérthetetle­
nül. Szerencsére Farkas István 
itt is a lehető legegyszerűbben 
oldotta meg a gordiuszi cso­
mót. Nem vett tudom ást arról, 
hogy Josie Hogan drom edár- 
méretekkel s igásló erővel fel­
ruházott tenyeres-talpas p a ­
rasztlány, akinek nyílt színen 
kellene megvernie S tedm an 
H ardert, hanem  nyugodt lé­
lekkel bízta a szerepet a tö­
rékeny külsejű Csiky Ibolyá­
ra, aki viszont belső erővel, h i­
teles játékkal s valam ilyen 
m egsejtetett testi szíjassággal 
tudta érzékeltetni, hogy fizikai 
erejére nézve sem m indenna­
pi terem tés az, akit alakit. 
Igaz, hogy ennek elérésében 
kitűnő partnerek  segitették. 
Elsősorban Solti Miklós, aki 
atyai m agatartásában s lánya 
fizikum ára vonatkozó szöve­
geiben valósággal szuggerálta 
azt, hogy higgyünk abban, 
am it nem látunk. Ugyanezt 
tette  a másik, az izgalmasabb 
partner, a Jam es Tyrone-t a la­
kító Czikéli László, aki úgy 
tudta Csikyt átölelni, úgy tu d ­
ta  keblére hajtan i a fejét, 
m intha annak brunhildai bá­
jai lettek volna.

Persze ezek csak külsősé­
gek, de O’N eillnél fontosak. 
Fontosak m ár csak a kont­
raszthatás m iatt is, am elynek 
ebben a drám ában is oly nagy 
szerepet ju tta t. A többi, a le l­
ki folyam atok érzékeltetése 
m ár színészi kapacitás, é rte l­
mezés, pszichés ráhangoltság, 
illetve ráhangolódás kérdése, 
am it a színésznek alkatától 
függetlenül kell kibontakoz­
tatnia. S ezzel V áradon nem 
is volt probléma. Czikéli Lász­
lónál érzékenyebb idegrend­
szerrel kevesen foghattak  vol­
na hozzá ehhez az alakításhoz, 
s Csiky Ibolyánál is kevesen 
nagyobb áh íta tta l és eltökélt­
séggel, hiszen neki-m ég azt is 
bizonyítania kellett, hogy a

Karácsony Jánosról, a 70 
éves gyergyószentmiklósi fes­
tőművészről még akkor sem 
szabad általánosságokat írni, 
ha tudjuk, hogy Csíkszeredái 
kiállítása születésnapi, s hogy

rendező bizalma nem volt tú l­
zott, m ikor ezt az érett, nagy 
színpadi tapasztalatokkal ren ­
delkező színésznőket is komoly 
erőpróba elé állító nehéz sze­
repet az első évadjába is csak 
alig belekóstoló fia ta l színész­
nőre bízta. És végső soron a la ­
kításaikat is ezek a tényezők, 
illetve körülm ények határoz­
ták meg. Czikéli volt a szere­
pét, a já ték  hangulatát, belső 
feszültségét és ritm usát meg­
szabó segítőkész színész, Csiky 
Ibolya pedig a szerepét lépés­
ről lépésre meghódító, ránézve 
fenyegető buktató in  is ú rrá  
lenni tudó, igyekvő és nagyon 
hálás partnernője , aki éppen 
azért, m ert felism erte h á trá ­
nyos helyzetét, becsülettel meg 
tudott birkózni roppant nehéz 
feladatával. K ettőseikben így 
olyan jól olajozott összjátékot 
tud tak  m egvalósítani, melynek 
boltozatai e lb írták  a legbonyo­
lultabb és legagyonpszichologi- 
záltabb o’neilli szituációkat is. 
Sőt, ez az összejátszás, ez a 
tudatosan m egvalósított szín­
padi egym ásra tám aszkodás 
még hasznára is volt a nehe­
zen m egfejthető drám ai hely­
zetek m egvilágításának, m ert 
hitelessé tudo tt tenni egy olyan 
kapcsolatot — Josie Hogan és 
Jam es Tyrone darabbeli sze­
relm ét —, m elynek akadályoz- 
ta to ttságát könnyen lehetne 
valam ilyen testi betegség és 
nem lelki tényezők szám lájá­
ra írni.

A nnak pedig, hogy ezeknek 
a szituációknak a m egm agya­
rázásába és elm élyültebb 
elemzésébe it t  m ost nem  á r ­
tom • bele m agam  és nem  pró­
bálok leszállni a Boldogtalan 
Hold hőseinek tu d a ta la ttijá ­
ba — m egvan a m aga oka. 
Elsősorban az, hogy meg v a ­
gyok győzve. Meg vagyok 
győzve arról, hogy O’Neillt 
nem  szükséges ideggyógyászok 
szám ára is rejtélyes patoló­
giai képletek agyonhalm ozásá-

ilyen alkalm akkor, a tisztel­
gés kedvéért csakis általános 
dolgokat szokás.

Az idős m ester 50 akvarellel 
jelentkezett, az utóbbi évek 
term ésének legjavával, és a k ­
kor, am ikor a fia ta l nemzedék 
legtehetségesebbjei, Páll L a­
jostól G aál A ndrásig jófor­
m án m ár nem  tudnak  m it 
kezdeni az akvarellel: egysze­
rűen kinőtték (elegendő M ár­
ton Á rpád Parasztbánat, illet­
ve A  föld fiai című hatalm as 
olajkom pozícióira utalnom , b i­
zonyságként, hogy a „dühös“ 
fiataloknak van m ondanivaló­
juk, súlyos m ondanivalójuk 
van, és ez a m ondanivaló meg­
k íván ja  a megfelelő anyagot 
is). Persze nem  akarok én itt 
sem m iféle nem zedékvitát el­
hinteni, szó sincs ilyesm iről; 
aki ism eri, hallo tt Karácsony 
Jánosról (31—32-ben a nagy­
bányai festőiskolában nevel­
kedett), az tudja, az előtt nem 
titok, hogy a m ester úgy té rt 
vissza a festészethez, szinte év­
tizedes kihagyással. De hogy 
ez a visszatérés egyúttal m a- 
gáratalálás is, az, érzésem sze-

val színpadra vinni, sem úgy, 
hogy a közönséget az első v il­
lamos alá kergesse a színpad­
ról áradó pesszimizmus és ki- 

. látástalanság bódulata, hanem  
lehet szépen, világosan, tisz­
tán, katarzist előidézőén is já t­
szani, úgy, ahogy ezúttal a 
nagyváradi színházban is te t­
ték. Igaz, hogy ebben a v i­
szonylag legkevésbé o’neilli 
O’N eill-darab  is segített, 
am elyben Josie Hogan szemé­
lyében mégiscsak van egy 
egészséges, bűntelen jellem , 
akibe bele lehetett sulykolni 
azt a m aradék  kis optim iz­
must, ami ezen a w hiskyvel 
öntözött, k ilá tásta lan  lelki 
szikesen egyáltalán még meg­
terem hetett.

Hogy helyesen te tték -e  ezt
N agyváradon vagv sem — azon 
persze lehet vitatkozni. Tény 
viszont az, hogy O’Neill m or­
b iditásának helyettesítése ez­
zel a — legalább az em beri 
lét érte lm ét kétségbe nem  vo­
nó — szikár kis optim izm us­
sal, úgy látszik, á tsegítette  az 
előadást azon a veszélyen, 
hogy feltűnés nélkül kim úljon. 
Illetve, ki tud ja?  Am ilyen fo r­
d ítva tudunk  gondolkodni, le­
het, hogy éppen az kelthet 
most m ár gyanút, am iért ezt 
az előadást ebben a felfogás­
ban be- és elfogadta a közön­
ség.

Ui. Bocsánat a M ike Hogant 
játszó Orbán Károlytól — de 
ő ebben a darabban egy dra­
maturgiai megoldatlanság, 
am iért egyedül O’N eillt okol­
hatja. Szerepének, m ely az el­
ső öt pércre korlátozódik, sa j­
nos az a sorsa, hogy a néző  
tökéletesen elfelejtse, m ár csak 
azért is, m e ft m íg ő benn van, 
a díszletet is meg kell nézni, 
am ely a nagyváradi előadás­
ban Bíró I. Géza m unkája, — 
és tényleg megérdemli, hogy 
megnézzék.

rint, éppen az akvarellnek tu ­
lajdonítható. Az akvarellnek, 
ennek a finom, a p illanat 
m egragadására legkiválóbban 
alkalm as technikának. M ert 
Karácsony János, legalábbis 
kiállíto tt képei erről tanúskod­
nak, szám om ra a pillanatok 
költője, ha szabad ezt a k ife­
jezést használnom , a  p illanat 
szépségét ragadja  meg, fedi 
fel előttünk a nagybányai is­
kola modorában. Tiszta, á tte t­
sző lírá jával feloldja a zord 
gyergyói tá j töm bjeit, a szülő­
föld szigorát, és a lá to ttakat 
egy egyhangú élet csöndesen 
derűs, egyenletes m eleget 
szétsugárzó színeivel ad ja  visz- 
sza.

Egy érzékeny em beri term é­
szet m utatkozik meg előttünk, 
a haragvást-kételkedést nem  
ismerő, a küzdelm es m últ 
éveire visszaem lékezni nem 
akaró em ber term észete, aki 
azonban nagyon tud ja : csak az 
em ber m úlik el, a küzdőtér, a 
színhely, a tá j — örök. És 
ebbe belenyugszik.

MIKLÓS LÁSZLÓ

üteszó 
a dalos­
találkozókhoz

. . .M in th a  régi álmom telje­
sedett. volna be azon a vasár­
nap délelőttön, a N.várád men­
ti Somosd új művelődési házá­
nak színpadán.

A szervezés, a ha t kórus vál­
tozatos m űsora a rra  utalt, 
hogy az énekkari vezetők (egy 
sem szakképzett zenetanári) 
lelkes m unkája, zeneszeretete, 
áldozatkészsége nagy tömegek 
éneklési kedvével találkozott. 
Ezért kell külön kiem elnünk 
a nyári kórusvezető tanfolya­
mok szükségességét, m ert nem­
csak a falusi művelődési házak 
kórusainak tennénk ezáltal 
nagy szolgálatot, de m agának 
a zeneoktatásnak is, hiszen 
ezek a kórusvezetők töltik be 
a zenetanár szerepét az á lta­
lános iskolákban.

N yilván felm erül a kérdés: 
hol vannak  a zenetanárok? ' 
Egy kis iskolában nincs meg 
a szükséges óraszám k ated rá­
juk  fenntartásához. Talán két- 
három  egymás m elletti falu is­
koláiban lehetne alkalm azni 
egy szakképzett tanárt, de az 
hogy tud ja  ellátni a három  fa­
lu kórusm unkáját?

De például a három éves ta ­
nárképzőben a zene főszak 
m ellett nem kaphatna  a tan á r­
jelölt egy m ellékszakot is, pél­
dául történelm et vagy egy ide­
gen nyelvet? Gondolom, sok­
kal könnyebben megoldódna 
falun is a szakképzett zeneta­
nárok elhelyezésének kérdése.

Amilyen gyorsan és szaksze­
rűen, szinte m áról holnapra 
felszám oltuk az analfabetiz­
must, ugyanúgy kellene felszá­
m olnunk nagyon sürgősen 
gyerm ekeink körében, va la ­
m int kórusainkban a zenei 
analfabetizm ust. Ehhez azon­
ban nem csak oktatókra, h a ­
nem kottaanyagra is szükség' 
van. Sajnos jelen p illanatig  
sem az Országos, sem pedig a 
Népi A lkotások Megyei Házai 
nem tudnak  elegendő példány- 
számú anyagot biztosítani a  
kórusoknak. Egyelőre csak a 
kórusvezetők ko ttaellá tását 
biztosíthatják. Viszont m in­
den egyes kórustagnak ko ttá t 
kellene a kezébe adnunk. (Mit 
csinálna a rendező, akinek sze­
replői nem tudnak  olvasni?' 
vagy ha írástudók, nem állna 
csak egy szövegkönyv a ren ­
delkezésünkre? Beszajkóztatná 
m inden egyes szereplőjével a 
megfelelő szöveget? M ikor ju t­
na egv jelenet végéhez? . . .  
Soha. És valahogy így áll a 
helyzet a kórusvezető és a kó­
rustagok között. M ennyivel 
ham arabb  m enne a betanítás, 
a m egtanulás, ha m indenki 
kottaism erő volna! Nem fá ­
radnának  bele a tanulásba. A 
próba m inden percét élveznék.)

És most engedjék meg a so- 
moádiak, hogy példájukon fel­
buzdulva m egkérdezzem : m i­
kor és hol lesz az első iskolák 
közötti énekkari találkozó ? 
Vajon ebben is Somosd fog 
példát m utatn i?  M it jelentenem 
az ifjú  szíveknek egy ilyen 
találkozó, ami évről évre is­
métlődne, és ahol tíz éves ko r­
tól m indaddig, míg él és éne­
kel, élvezi az énekkari életet? 
Ne haragudjanak, kedves job­
bágyfalviak, de megkérdezem- 
a kolozsvári iskolák énekka­
raitól, nem  lenne jó  egy ta ­
vaszi énekkari találkozót Ko­
lozsváron m egrendezni? Bizto­
san akadna ötször ha t kórus 
is a városban, am elyek öröm ­
mel á llnának  dobogóra és lel­
kes éneklésükből négy-öt dél­
u tán ra  is ju tn a  műsor.

Még valam it: kezdjük el 
mielőbb a kottaolvasás tanu lá ­
sát. Vezessük be a találkozókra 
a lapról való olvasás „szám át“ , 
először egészen könnyű, később 
egyre nehezebb dalokkal.

További sok sikert a ta lá l­
kozókhoz, buzduljon és lelke­
sedjen tanulóifjúságunk is az 
idősebbek példáján!
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